04/11/2021 18:11 SEI/GOVMG - 36938227 - Memorando-Circular

file:///C:/Users/SEEMG/Downloads/SEI_ 36938227.Memorando-Circular DIEM 11.2021 ItinerÃ¡rios Formativos.html 1/1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Diretoria de Ensino Médio

Memorando-Circular nº 11/2021/SEE/DIEM

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2021.

À
Superintendência Regional de Ensino

Assunto: Adesão ao Programa Itinerários Formativos.

Prezado(a) Gestor(a),

No âmbito do Programa Itinerários Formativos, lançado no dia 17 de setembro, por meio da Portaria nº 733, de
2021 (SEI 36938975), a Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais realizou a adesão assinando o Termo de Compromisso,
via Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle do Ministério da Educação SIMEC/módulo PAR 4, conforme
cronograma indicado pela Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação.

Em atendimento ao preconizado pelo Art. 13 da referida Portaria, o qual define que o apoio financeiro às escolas
participantes dar-se-á nos moldes operacionais do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, informamos que o Sistema estará
disponível entre os dias 19 a 28 de outubro de 2021, para que as escolas selecionadas, confirmem interesse de participação no
eixo Apoio técnico do Programa Itinerários Formativos.

O acesso ao sistema PDDE Interativo ocorre pelo seguinte endereço eletrônico: http://pddeinterativo.mec.gov.br/

Segue, em anexo, o Tutorial para confirmação de interesse de participação no Eixo Apoio Técnico do Programa
Itinerários Formativos (SEI 36939348).

Por oportuno, cabe relembrar que a lista de escolas elegíveis encontra-se em anexo (SEI 36939677). Apenas
escolas que participam da ação de implantação de pilotos do Novo Ensino Médio - NEM; e escolas contempladas no programa
EMTI não estarão na referida lista.

Agradecemos pela parceria e colaboração, e permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Mônica de Oliveira Ribeiro Couto, Diretora, em 21/10/2021, às 17:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 36938227 e o código CRC B42E8F81.

Referência: Processo nº 1260.01.0109689/2021-80 SEI nº 36938227

http://pddeinterativo.mec.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0